
 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

--------- 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
--------- 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ & ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

---------- 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ  

ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΚΑΙ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ   
----- 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 - ΜΑΡΟΥΣΙ 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr  
Email  : atpps@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Μπούσιου Ξ., Ε. Ζούρα  
Τηλέφωνο : 210-344.3961, 3966 
 
 

  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
Βαθμός Προτερ. 
ΕΞΑΙΡ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
 
 
 
 
 
Μαρούσι,  31-1-2024           
Αρ. Πρωτ.:    10731/Δ6 

 
 
 
 
ΘΕΜΑ: « Ίδρυση Πρότυπων και Πειραματικών σχολικών μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ – ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις: 
1.  των παρ. 4 και 5 του άρθρου 5, της παρ. 1 του άρθρου 8 και της παρ. 1 του άρθρου 59 του Ν. 
1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α΄167) σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 11 του Ν. 1966/1991 
«Μεταγραφές φοιτητών Α.Ε.Ι., σπουδαστών Τ.Ε.Ι. και άλλες διατάξεις» (Α’ 147), όπως ισχύουν,  
2. της παρ. 1 του άρθρου 13 του Ν. 4692/2020  ( Α’ 111) «Αναβάθμιση του Σχολείου και άλλες 
διατάξεις», 
3. του άρθρου 94 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87),  
4. της παρ. 15 του άρθρου 59 του Ν.3966/2011 «Θεσμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών 
Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α΄118), 
 5. του άρθρου 132 του Ν.4199/2013 (Α΄216) «Δημόσιες υπεραστικές οδικές μεταφορές επιβατών − 
Ρυθμιστική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, σε συνδυασμό με την Αρ. 
Δ16γ/05/483/Γ/11-11-2013 Κ.Υ.Α. «Διαπιστωτική πράξη συγχώνευσης των εταιρειών «ΔΕΠΑΝΟΜ Α.Ε.», 
«ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε.» και «ΟΣΚ Α.Ε.» με σύσταση νέας εταιρείας με την επωνυμία «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.»» (Β΄2856),  
6. της περ. ιβ του άρθρου 20 του Ν. 4270/2014 « Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143) όπως 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:atpps@minedu.gov.gr


2 

 

αντικαταστάθηκε με την περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 10 του Ν. 4337/2015 «Μέτρα για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄129), 
7. Του άρθρου 28 και της παρ. 5 του άρθρου 42 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, 
ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136), 
8. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 
κωδικοποιήθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98), όπως διατηρήθηκε και ισχύει (παρ.22 του 
άρθρου 119 του ν.4622/2019 (Α’ 133)), 
9. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Α΄145),  
10. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών » (Α’181) όπως ισχύει,  
11. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 31), 
12. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119),  
13. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123),  
14. το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130), 
15. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131), 
16. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139), 
17. της υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφασης του Πρωθυπουργού Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση (Β΄4403),  
18. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/(Β΄4441/23)   Υπουργικής Απόφασης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά, 
19. της υπό στοιχεία 80/5.1.2024 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
Ζωή Μακρή» (Β'69), 
20. της υπό στοιχεία 162971/Δ6/30-11-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1001) Υπουργικής Απόφασης «Λήξη θητείας 
Επιστημονικής Επιτροπής Προτύπων και Πειραματικών Σχολείων (Ε.Ε.Π.Π.Σ.) - Ορισμός Διοικούσας 
Επιτροπής Προτύπων και Πειραματικών Σχολείων (Δ.Ε.Π.Π.Σ.)», 
21. της υπό στοιχεία 93462/Δ6/25-8-2023 ( Υ.Ο.Δ.Δ. 882) Υπουργικής Απόφασης «Τροποποίηση της υπό 
στοιχεία 162971/Δ6/30-11-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1001) Υπουργικής Απόφασης «Λήξη θητείας Επιστημονικής 
Επιτροπής Προτύπων και Πειραματικών Σχολείων (Ε.Ε.Π.Π.Σ)- Ορισμός Διοικούσας Επιτροπής 
Πρoτύπων και Πειραματικών Σχολείων (Δ.Ε.Π.Π.Σ.)»», 
22. της με αρ. 50025/19-09-2018 Κ.Υ.Α. «Μεταφορά μαθητών δημόσιων σχολείων από τις 
Περιφέρειες» (Β΄4217) όπως  τροποποιήθηκε και ισχύει.  
Β. Την υπό στοιχεία 2/ΔΕΠΠΣ/ 17-1-2024 εισήγηση της Δ.Ε.Π.Π.Σ. «Εισήγηση για την Ίδρυση δημόσιων 
σχολικών μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ως Πρότυπων και Πειραματικών Σχολείων». 
Γ. Την υπό στοιχεία 24/ΔΕΠΠΣ/30-1-2024 εισήγηση της Δ.Ε.Π.Π.Σ. «Εισήγηση για την Ίδρυση 
Πειραματικού Λυκείου στα Χανιά». 
Δ. Τo με στοιχεία 4/18-1-2024 Απόσπασμα Πρακτικού του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής 
«Εισήγηση Διοικούσας Επιτροπής Πρότυπων και Πειραματικών Σχολείων (Δ.Ε.Π.Π.Σ.) για ιδρύσεις 
δημόσιων σχολικών μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ως Προτύπων και Πειραματικών Σχολείων.  
Ε. Τo με στοιχεία 6/30-01-2024 Απόσπασμα Πρακτικού του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής 
«Εισήγηση Διοικούσας Επιτροπής Πρότυπων και Πειραματικών Σχολείων (Δ.Ε.Π.Π.Σ.) για την ίδρυση 
Πειραματικού Λυκείου στα Χανιά». 
ΣΤ. Την με αρ. πρωτ.639/23-1-2024 εισήγηση της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Θεσσαλίας.  
Ζ. Την με αρ. πρωτ. 5770/20-12-2023 εισήγηση της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Βορείου 
Αιγαίου.  
Η. Την με αρ. πρωτ. Φ.45/8726/28-11-2023 εισήγηση της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης 
Ηπείρου. 
Θ. Την με αρ. πρωτ  13596/5-12-2023   εισήγηση της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Κρήτης. 



3 

 

Ι. Την με αρ. πρωτ. 3343/24-2-2023 πρόταση της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λάρισας.  
Κ. Την με αρ. πρωτ. Φ12/163/15-1-2024  πρόταση της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Σάμου.  
Λ. Την με αρ. πρωτ. Φ 2.1/8147/24-11-2023 πρόταση της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Πρέβεζας . 
Μ. Την με αρ. πρωτ 561/26-1-2024 πρόταση της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Χανίων 
Ν. Την με  αρ. 35/30-1-2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαίων.  
Ξ. Την αρ.  393/2023  απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πρέβεζας (ΑΔΑ:Ψ9ΝΣΩΞΧ-738 ).  
Ο. Την αρ.  60/26-1-2024  απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Χανίων (ΑΔΑ:6Ξ9ΦΩΗ5-
31Ξ). 
Π. Τις βεβαιώσεις δέσμευσης οικονομικών πιστώσεων των οικείων Δήμων.  
Ρ. Τις βεβαιώσεις ανάληψης δαπάνης λειτουργικών εξόδων των Σχολικών Επιτροπών Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης των οικείων Δήμων.  
Σ. Τις βεβαιώσεις ανάληψης δαπάνης μεταφοράς μαθητών των οικείων Περιφερειών.  
Τ. Το αρ.Φ.1/Γ/55/10140/Β1/31-1-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού ΜΠΔΣ του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.  
Υ. Την αρ. Λ.Δ1/1014/24-1-2024 βεβαίωση δέσμευσης οικονομικών πιστώσεων για ιδρύσεις σχολικών 
μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Διεύθυνσης Οικονομικής Λειτουργίας της ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. για την κάλυψη των αναγκών εξοπλισμού.  
Φ. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:  
 
α) Επί του κρατικού προϋπολογισμού 
 
 Η εκ 4.864,000 Ευρώ δαπάνη οικονομικού έτους 2024 (από 01-09-2024 έως 31-12-2024) βαρύνει την 
πίστωση του προϋπολογισμού εξόδων του Υ.ΠΑΙ.Θ. ειδικός φορέας 1020-206-0000000, ΑΛΕ 
2120104001, οικ. έτους 2024 για την καταβολή επιδόματος θέσης ευθύνης ενιαίου μισθολογίου 
(μόνιμοι & Ι.Δ.Α.Χ.) των υπαλλήλων της Γ.Γ. Π/θμιας, Δ/θμιας Εκπ/σης & Ειδ. Αγωγής και θα καλυφθεί 
από την πίστωση η οποία έχει δεσμευθεί με την αρ. 144687/Β3/18-12-2023 Απόφαση (ΑΔΑ: 
9ΛΚΑ46ΝΚΠΔ-ΖΑΖ). Για την κάλυψη των εκ 14.592,000 Ευρώ ετήσια δαπάνη για καθένα από τα 
επόμενα οικονομικά έτη θα γίνεται σχετική πρόβλεψη στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς.  
 
β) Επί του προϋπολογισμού των οικείων ΟΤΑ  
 
Η εκ 8.600 Ευρώ περίπου δαπάνη (λειτουργικές δαπάνες) έτους 2024 θα καλυφθεί από την 
επιχορήγηση που θα λαμβάνουν τα Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία Ενιαία Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης από τους ΚΑΠ των οικείων Δήμων για την κάλυψη των λειτουργικών 
αναγκών Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπαίδευσης και εγγράφεται στον προϋπολογισμό έτους 2024. 
 Η εκ 22.200 Ευρώ περίπου ετήσια δαπάνη (λειτουργικές δαπάνες) για καθένα από τα επόμενα 
οικονομικά έτη θα αντιμετωπίζεται με την εγγραφή και πρόβλεψη ισόποσης πίστωσης στους ΚΑΠ των 
οικείων Δήμων.  
 
γ) Επί του προϋπολογισμού των οικείων Περιφερειών  
 
Η εκ 46.253 Ευρώ περίπου δαπάνη μεταφοράς μαθητών έτους 2024 θα καλυφθεί από την σχετική 
πίστωση που εγγράφεται στον προϋπολογισμό έτους 2024 των οικείων Περιφερειών για την κάλυψη 
των προβλεπόμενων στο ισχύον νομικό πλαίσιο δαπανών μεταφοράς μαθητών. Η εκ 113.862,50 Ευρώ 
περίπου ετήσια δαπάνη μεταφοράς μαθητών για καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη θα 
αντιμετωπίζεται με την εγγραφή και πρόβλεψη ισόποσης πίστωσης στον προϋπολογισμό εκάστου 
οικονομικού έτους.  
 
Επίσης προκαλείται δαπάνη 8.828,80 επί του προϋπολογισμού της ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. για τις 
ανάγκες εξοπλισμού νεοϊδρυόμενων σχολικών μονάδων οι οποίες θα καλυφθούν από τα αποθέματα 
εξοπλιστικών ειδών της ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. και ενδεχόμενη δαπάνη από τυχόν νέες προμήθειες 



4 

 

που θα πραγματοποιηθούν στο πλαίσιο προγραμματισμού της ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. το ακριβές 
ποσό της οποίας θα καθοριστεί με βάση τις πραγματικές ανάγκες προμήθειας σύμφωνα με τα 
αιτήματα των σχολικών μονάδων.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

 Την ίδρυση, από το σχολικό έτος 2024-2025, σχολικών μονάδων Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ως 
ακολούθως: 
 

Α/Α 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΚΑΙ ΕΔΡΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ 

1 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 
Πρότυπο Γυμνάσιο Λάρισας 
με έδρα τη Λάρισα 

2 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 
Πρότυπο Λύκειο Λάρισας 
με έδρα τη Λάρισα 

3 ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΣΑΜΟΥ 
Ίδρυση  Λυκειακών Τάξεων στο 1ο 
Πειραματικό Γυμνάσιο Σάμου 

4 ΗΠΕΙΡΟΥ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
Ίδρυση Λυκειακών Τάξεων στο 1ο 
Πρότυπο Γυμνάσιο Πρέβεζας 

5 ΚΡΗΤΗΣ ΧΑΝΙΩΝ 
Ίδρυση Πειραματικού Λυκείου 
Χανίων με έδρα τα Χανιά 

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.  
 

 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

 

 

ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 

 

 

 

        Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

                        ΚΑΙ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

                    ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 

 

 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

 

ΖΕΤΤΑ Μ. ΜΑΚΡΗ 

 

 


		2024-01-31T19:42:59+0200


		2024-01-31T19:44:20+0200


		2024-01-31T19:44:55+0200




